

UCHWAŁA NR <sup>15</sup>.../2024  
Senatu Wyższej Szkoły Straży Granicznej  
z dnia ...<sup>22.06.24</sup>.....

**w sprawie ustalenia programu studiów pierwszego stopnia  
o profilu praktycznym na kierunku „Bezpieczeństwo granicy państwowej”  
w Wyższej Szkole Straży Granicznej od roku akademickiego 2024/2025**

Na podstawie art. 28 ust. 1 pkt 11 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym (Dz. U. z 2023 r. poz. 742, z późn. zm.<sup>1</sup>) oraz § 12 ust. 1 pkt 9 statutu Wyższej Szkoły Straży Granicznej, stanowiącego załącznik do zarządzenia nr 21 Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 29 września 2023 r. w sprawie nadania statutu Wyższej Szkole Straży Granicznej (Dz. Urz. Min. Spraw Wew. i Ad. poz. 33), uchwała się co następuje:

§ 1. Senat Wyższej Szkoły Straży Granicznej ustala program studiów pierwszego stopnia o profilu praktycznym na kierunku „Bezpieczeństwo granicy państwowej” w Wyższej Szkole Straży Granicznej w formie stacjonarnej od roku akademickiego 2024/2025, który stanowi załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.



**Przewodniczący Senatu  
Wyższej Szkoły Straży Granicznej**

**REKTOR-KOMENDANT  
gen. bryg. SG dr Piotr BOĆKO**

---

<sup>1</sup> Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2023 r. poz. 1088, 1234, 1672, 1872 i 2005 oraz z 2024 r. poz. 124, 227 i 1089.

Za zgodność pod względem  
prawnym, legislacyjnym i redakcyjnym

**RADCA PRAWNY**  
Referatu do spraw Prawnych  
KIEROWNICTWA  
WYŻSZEJ SZKOŁY STRAŻY GRANICZNEJ  
27.08.2024.  
mgr Wioletta OLECH

*Do zgodności pod względem  
merytorycznym*

**KIEROWNIK**  
Zespołu do spraw Jakości Kształcenia  
KIEROWNICTWA  
WYŻSZEJ SZKOŁY STRAŻY GRANICZNEJ

pprk SG Arletta SKÓREK

27.08.2024

Załącznik do Uchwały nr **15**.../2024 Senatu Wyższej Szkoły Straży Granicznej z dnia **27.08.2024**  
w sprawie ustalenia programu studiów pierwszego stopnia o profilu praktycznym na kierunku „Bezpieczeństwo granicy państwowej” w Wyższej Szkole Straży Granicznej od roku akademickiego 2024/2025

## I. OGÓLNE INFORMACJE O KIERUNKU STUDIÓW

Obowiązuje od roku akademicki 2024/2025

1.	Nazwa kierunku studiów	<b>Bezpieczeństwo granicy państwowej</b>
2.	Poziom studiów	<b>studia pierwszego stopnia</b>
3.	Profil studiów	<b>praktyczny</b>
4.	Forma lub formy studiów	stacjonarne
5.	Liczba semestrów	6 semestrów
6.	Liczba punktów ECTS konieczna do ukończenia studiów na danym poziomie	188
7.	Tytuł zawodowy	licencjat
8.	Przyporządkowanie kierunku studiów do dziedziny nauki i dyscypliny naukowej lub artystycznej, (określenie procentowego udziału w przypadku przyporządkowania kierunku studiów do więcej niż jednej dyscypliny oraz wskazanie dyscypliny wiodącej, w ramach której będzie uzyskiwana ponad połowa efektów uczenia się)	Dziedzina: nauk społeczne Dyscypliny: <ul style="list-style-type: none"> <li>• Nauki o bezpieczeństwie – 80 %</li> <li>• Nauki prawne – 20 %</li> </ul>
9.	Różnice w stosunku do innych Programów o podobnie zdefiniowanych celach i efektach uczenia się, prowadzonych w Uczelni i przypisanych do tej samej dyscypliny	
10.	Język prowadzonych studiów	studia prowadzone w języku polskim

### Opis sylwetki absolwenta obejmujący opis ogólnych celów kształcenia oraz możliwości zatrudnienia i kontynuacji studiów

Absolwent zostanie wyposażony w podstawową wiedzę w zakresie podziału władzy w państwie, struktury i ustroju państwa oraz zadań i zasad funkcjonowania organów państwa, a także organów



administracji publicznej w zapewnieniu bezpieczeństwa publicznego, w szczególności miejsca, zadań i zasad funkcjonowania Straży Granicznej.

Absolwent będzie posiadał umiejętność interpretowania oraz analizowania zjawisk bezpośrednio związanych z bezpieczeństwem granicy państwowej w skali lokalnej, regionalnej i państwowej. Będzie legitymował się umiejętnościami w zakresie użycia i wykorzystania broni palnej oraz stosowania środków przymusu bezpośredniego w sposób bezpieczny z poszanowaniem praw i godności człowieka. Absolwent będzie przygotowany do rozwiązywania problemów zawodowych, komunikowania się z otoczeniem, sprawnego posługiwania się sprzętem i dostępnymi środkami informacji oraz współdziałania w realizacji powierzonych zadań i aktywnego uczestniczenia w pracy grupowej.

Absolwent studiów pierwszego stopnia o profilu praktycznym na kierunku „Bezpieczeństwo granicy państwowej”, po spełnieniu wszystkich warunków przewidzianych programem studiów i uzyskaniu pozytywnego wyniku z egzaminu dyplomowego obejmującego również kompetencje określone dla chorążego SG, otrzyma tytuł zawodowy licencjata oraz stopień młodszego chorążego Straży Granicznej. Po ich uruchomieniu absolwent będzie mógł kontynuować kształcenie na studiach II stopnia (magisterskich) w WSSG, a do tego czasu - w innych uczelniach i kierunkach wg zasad przez nie określonych. Ponadto może uczestniczyć w różnych formach kształcenia i doskonalenia zawodowego w Straży Granicznej oraz w ramach systemu LLL (Lifelong Learning).

Po ukończeniu studiów absolwent wraca do macierzystej jednostki organizacyjnej SG, do której został przyjęty i kontynuuje służbę w Straży Granicznej.

## **II. OPIS ZAKŁADANYCH EFEKTÓW UCZENIA SIĘ** **Obowiązuje od roku akademickiego 2024/2025**

<b>Nazwa kierunku studiów</b>	<b>Bezpieczeństwo granicy państwowej</b>
<b>Poziom studiów</b>	<b>Studia pierwszego stopnia</b>
<b>Profil studiów</b>	<b>praktyczny</b>
Opis zakładanych efektów uczenia się dla kierunku studiów, poziomu i profilu kształcenia uwzględnia uniwersalne charakterystyki pierwszego stopnia dla poziomów 6 - 7 określone w ustawie z dnia 22 grudnia 2015 r. o Zintegrowanym Systemie Kwalifikacji (Dz. U. z 2020 r. poz. 226) oraz charakterystyki drugiego stopnia dla poziomów 6 – 7 określone w rozporządzeniu Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 14 listopada 2018 r. w sprawie charakterystyk drugiego stopnia efektów uczenia się dla kwalifikacji na poziomach 6 – 8 Polskiej Ramy Kwalifikacji (Dz. U. poz. 2218)	

### **Efekty uczenia się programu studiów pierwszego stopnia o profilu praktycznym na kierunku „Bezpieczeństwo granicy państwowej” (z odniesieniem do uniwersalnych charakterystyk II stopnia Polskiej Ramy Kwalifikacji dla szkolnictwa wyższego poziom 6)**

Objaśnienie symboli efektów uczenia się:

P6S – poziom szósty Polskiej Ramy Kwalifikacji

w zakresie wiedzy: WG – w odniesieniu do wiedzy, zakres i głębia, WK – w odniesieniu do wiedzy, kontekst;

umiejętności: UW – w odniesieniu do wykorzystania wiedzy, UK – w zakresie komunikowania się, UO –

w zakresie organizacji pracy, UU – w zakresie uczenia się;

kompetencji: KK – w zakresie ocen, krytyczne podejście, KO – w zakresie odpowiedzialności, interes społeczny,

publiczny, KR – w odniesieniu do roli zawodowej, niezależność i rozwój etosu;

efektów kierunkowych: K – kierunkowe efekty uczenia się, W – kategoria wiedzy, U – kategoria umiejętności,

K – kategoria kompetencji.

Objaśnienie symboli efektów kierunkowych:

BGP1\_ – kierunkowe efekty uczenia się dla kierunku „bezpieczeństwo granicy państwowej”, studia pierwszego stopnia o profilu praktycznym

W – kategoria wiedzy, U – kategoria umiejętności, K – kategoria kompetencji społecznych

01, 02, 03 i kolejne – numer efektu uczenia się

Tabela 1

Odniesienie do uniwersalnych charakterystyk II stopnia Polskiej Ramy Kwalifikacji poziom 6	Kierunkowe efekty uczenia się	Opis kierunkowych efektów uczenia się po ukończeniu studiów pierwszego stopnia o profilu praktycznym na kierunku bezpieczeństwo granicy państwowej
<b>Wiedza: zna i rozumie...</b>		
PS6_WG	BGP1_W01	w stopniu zaawansowanym pojęcia, teorie z zakresu dyscypliny nauki o bezpieczeństwie powiązane z wybranymi zagadnieniami innych nauk z dziedziny nauk społecznych, w szczególności nauk prawnych, socjologicznych i psychologicznych oraz ich praktyczne zastosowanie do podejmowania działań w zakresie ochrony granicy państwowej
PS6_WG	BGP1_W02	w stopniu zaawansowanym różnorodne, złożone uwarunkowania działań podejmowanych w zakresie bezpieczeństwa, w szczególności w zakresie ochrony granicy państwowej, polityki migracyjnej, zapobiegania i zwalczania nielegalnej migracji, prowadzenia postępowań wobec cudzoziemców, prowadzenia działań o charakterze operacyjno-śledczym oraz zastosowanie tej wiedzy w praktyce
PS6_WG	BGP1_W03	w zaawansowanym stopniu struktury i zadania organów państwowych oraz wybranych instytucji działających na rzecz bezpieczeństwa, ze szczególnym uwzględnieniem współpracujących ze Strażą Graniczną, w celu zapewnienia bezpieczeństwa granicy państwowej, przeciwdziałania i zapobiegania nielegalnej migracji oraz wykrywania i przeciwdziałania transgranicznej przestępczości zorganizowanej, a także rozumie w jaki sposób skutecznie zastosować tą wiedzę w codziennej praktyce działań służbowych
PS6_WG	BGP1_W04	w zaawansowanym stopniu metody, techniki i narzędzia badawcze służące rozwiązywaniu problemów naukowych związanych z bezpieczeństwem, w tym ochroną granicy państwowej oraz możliwości ich implementacji do rozwiązywania typowych problemów w praktycznym wymiarze realizacji czynności służbowych
PS6_WG	BGP1_W05	w zaawansowanym stopniu metody, narzędzia i techniki pozyskiwania, gromadzenia i analizowania danych odpowiednich dla nauki o bezpieczeństwie, umożliwiające praktyczne ich zastosowanie w obszarze realizacji zadań pozostających we właściwości Straży Granicznej



Odniesienie do uniwersalnych charakterystyk II stopnia Polskiej Ramy Kwalifikacji poziom 6	Kierunkowe efekty uczenia się	Opis kierunkowych efektów uczenia się po ukończeniu studiów pierwszego stopnia o profilu praktycznym na kierunku bezpieczeństwo granicy państwowej
PS6_WG	BGP1_W06	w zaawansowanym stopniu zasady, sposoby i narzędzia umożliwiające skuteczne zarządzanie sobą w zespole oraz zespołem w ramach struktur instytucji odpowiedzialnych za bezpieczeństwo i porządek publiczny, w tym możliwości jej zastosowania w Straży Granicznej
PS6_WG	BGP1_W07	w stopniu zaawansowanym pojęcia i teorie z zakresu dyscypliny nauki o bezpieczeństwie oraz wybrane zagadnienia z obszaru innych nauk z dziedziny nauk społecznych, a w szczególności z dyscyplin nauk prawnych i socjologicznych, a także dziedziny nauk humanistycznych w tym filozofii, zwłaszcza koncepcji etycznych oraz metody pozwalające na ich wykorzystanie w skutecznym i rzetelnym wypełnianiu zadań i obowiązków służbowych z poszanowaniem praw człowieka
PS6_WG	BGP1_W08	w zaawansowanym stopniu poszczególne rodzaje przestępstw i wykroczeń wynikających z przepisów prawa krajowego i międzynarodowego, w szczególności związanych z przestępczością graniczną, dysponuje wiedzą w zakresie uwarunkowań, przyczyn i metod ich zwalczania oraz przeciwdziałania tym zjawiskom, a także możliwości jej zastosowania w pragmatyce służbowej formacji-granicznych
PS6_WG	BGP1_W09	w zaawansowanym stopniu zasady oraz mechanizmy funkcjonowania państwa, Unii Europejskiej, a także innych wybranych organizacji międzynarodowych i niepaństwowych podmiotów stosunków międzynarodowych w obszarze zapobiegania i zwalczania przestępczości oraz wykazuje wiedzę w zakresie ich implementacji w wymiarze praktycznym do realizowanych zadań służbowych
PS6_WG	BGP1_W10	w zaawansowanym stopniu systemy, metody, techniki i narzędzia umożliwiające realizację czynności służbowych funkcjonariusza Straży Granicznej w tym nowoczesne technologie IT, pozwalające na optymalizację procesów monitoringu, wykrywania i analizy zagrożeń, usprawniające procesy decyzyjne i wspomagające procesy rozwiązywania typowych i specyficznych problemów związanych z realizacją zadań na rzecz bezpieczeństwa i ochrony granic państwowych oraz środki umożliwiające ich zastosowanie w praktyce
PS6_WG PS6_WK	BGP1_W11	w zaawansowanym stopniu fakty i zjawiska psychologiczne i socjologiczne, w tym wybrane zagadnienia z zakresu kulturowych i cywilizacyjnych uwarunkowań, stanowiących podstawę

Odniesienie do uniwersalnych charakterystyk II stopnia Polskiej Ramy Kwalifikacji poziom 6	Kierunkowe efekty uczenia się	Opis kierunkowych efektów uczenia się po ukończeniu studiów pierwszego stopnia o profilu praktycznym na kierunku bezpieczeństwo granicy państwowej
		zachowania człowieka oraz mechanizmów jego działania, ich wpływ na bezpieczeństwo w wymiarze lokalnym i globalnym, a także dysponuje wiedzą w zakresie możliwości zastosowania tych wiadomości w praktycznym wymiarze podejmowanych zadań służbowych
PS6_WG PS6_WK	BGP1_W12	w zaawansowanym stopniu rodzaje powiązań społecznych, politycznych, ekonomicznych oraz prawnych z zakresu bezpieczeństwa i rządzące nimi prawidłowości oraz wybrane zagadnienia z zakresu metod umożliwiającą przeniesienie i wykorzystanie tych zależności na pragmatykę zadań wynikających z obowiązków służbowych funkcjonariuszy formacji granicznych, zarówno w typowych oraz specyficznych okolicznościach ich realizacji, jak także w warunkach nie w pełni przewidywalnych
PS6_WG PS6_WK	BGP1_W13	w zaawansowanym stopniu istotę i zastosowanie procesów zarządzania bezpieczeństwem w układzie międzynarodowym, w państwie, w systemach i wybranych instytucji bezpieczeństwa na różnych poziomach strukturalnych i w różnych obszarach przedmiotowych związanych z realizacją zadań na rzecz bezpieczeństwa, a także wybrane podstawowe ekonomiczne, społeczne, prawne, etyczne, moralne, psychologiczne i prakseologiczne uwarunkowania procesu bezpieczeństwa, zwłaszcza bezpieczeństwa granic państwowych, polityki migracyjnej różnego rodzaju organizacji, instytucji, struktur społecznych i systemów bezpieczeństwa, realizujących przedmiotowe działania w wymiarze lokalnym i regionalnym
PS6_WK	BGP1_W14	podstawowe instytucje państwowe i międzynarodowe działające na rzecz bezpieczeństwa oraz ich strukturę ze szczególnym uwzględnieniem formacji granicznych i ich relacji z innymi podmiotami, których działalność obejmuje sferę bezpieczeństwa oraz proces ich zmian na przestrzeni dziejów
PS6_WK	BGP1_W15	fundamentalne dylematy współczesnej cywilizacji i związane z jej rozwojem wyzwania w sferze międzykulturowej i migracyjnej oraz zagrożenia z tego płynące rozpatrywane przez pryzmat przestępstw istotnych z punktu widzenia bezpieczeństwa i ochrony granicy państwowej
PS6_WK	BGP1_W16	w stopniu podstawowym zasady zarządzania zasobami własności intelektualnej oraz rozwoju różnych form przedsiębiorczości
<b>Umiejętności: potrafi...</b>		



Odniesienie do uniwersalnych charakterystyk II stopnia Polskiej Ramy Kwalifikacji poziom 6	Kierunkowe efekty uczenia się	Opis kierunkowych efektów uczenia się po ukończeniu studiów pierwszego stopnia o profilu praktycznym na kierunku bezpieczeństwo granicy państwowej
P6S_UW	BGP1_U01	wykorzystywać posiadaną wiedzę z zakresu nauki o bezpieczeństwie w powiązaniu z innymi dziedzinami nauk społecznych, w tym naukami prawnymi, socjologicznymi i psychologią, w celu formułowania i rozwiązywania złożonych i nietypowych problemów związanych z bezpieczeństwem podmiotowym i instytucjonalnym człowieka, w tym w praktycznej realizacji zadań w warunkach nie w pełni przewidywalnych w obszarze czynności służbowych wykonywanych przez funkcjonariusza Straży Granicznej w ochronie granicy państwowej
P6S_UW	BGP1_U02	wykorzystywać posiadaną wiedzę o metodach, technikach i narzędziach badawczych do rozwiązywania problemów naukowych związanych z bezpieczeństwem, a także złożonych i nietypowych problemów w wymiarze praktycznym, w tym wykonywania zadań w warunkach nie w pełni przewidywalnych, wynikających ze specyfiki zadań realizowanych przez Straż Graniczną
P6S_UW	BGP1_U03	wykorzystywać posiadaną wiedzę z zakresu czynności proceduralnych niezbędnych do realizacji zadań służbowych, odpowiedniego ich doboru i stosowania zgodnie z przepisami prawa krajowego i międzynarodowego, w zależności od specyfiki zaistniałej sytuacji problemowej właściwej dla obszaru formacji granicznych, w tym ich wykonania także w nie w pełni przewidywalnych warunkach
P6S_UW	BGP1_U04	wykorzystywać posiadaną wiedzę na temat instytucji działających na rzecz bezpieczeństwa ze szczególnym uwzględnieniem formacji granicznych i procesu ich zmian na przestrzeni dziejów oraz ich relacji z innymi podmiotami, których działalność obejmuje sferę bezpieczeństwa w celu realizacji złożonych i typowych czynności służbowych oraz wykonywania powierzonych zadań w warunkach nie w pełni przewidywalnych
P6S_UW	BGP1_U05	wykorzystywać posiadaną wiedzę na temat złożoności oraz specyfiki procesów i polityki narodowościowej Europy doby XX i XXI do rozwiązywania charakterystycznych oraz nietypowych sytuacji występujących podczas realizacji zadań służbowych funkcjonariuszy Straży Granicznej, również takich, które wymagają ich realizacji w warunkach nie w pełni przewidywalnych



Odniesienie do uniwersalnych charakterystyk II stopnia Polskiej Ramy Kwalifikacji poziom 6	Kierunkowe efekty uczenia się	Opis kierunkowych efektów uczenia się po ukończeniu studiów pierwszego stopnia o profilu praktycznym na kierunku bezpieczeństwo granicy państwowej
P6S_UW	BGP1_U06	samodzielnie analizować procesy polityczne, ekonomiczne, prawne i społeczne zachodzące w obszarze bezpieczeństwa na podstawie prawidłowo dobranych źródeł, dokonywać ich syntezy i interpretacji w celu realizacji typowych i – wymagających działania w warunkach nie w pełni przewidywalnych - zadań w ramach służby w strukturach instytucji działających na rzecz bezpieczeństwa granicy państwowej
P6S_UW	BGP1_U07	wykorzystywać posiadaną wiedzę w celu określania uwarunkowań różnych złożonych problemów społecznych, dewiacji, patologii i przestępczości oraz ich wpływu na bezpieczeństwo, a także projektowania rozwiązań w obszarze tych zjawisk
P6S_UW	BGP1_U08	wykorzystywać posiadaną wiedzę na temat budowy, zabezpieczeń dokumentów publicznych oraz organów ich wydających, uprawnień osób posługujących się nimi występujących w obszarze kontroli granicznej w aspekcie przepisów krajowych i międzynarodowych do właściwego procedowania nimi, a także podejmowania odpowiednich decyzji i działań w przypadkach stwierdzenia wszelkich nieprawidłowości w tym zakresie i wykonywania zadań w warunkach nie w pełni przewidywalnych
P6S_UW	BGP1_U09	wykorzystywać posiadaną wiedzę, przepisy prawa oraz pragmatykę służbową, do opracowywania dokumentów służbowych i procesowych z wykorzystaniem odpowiedniej, specjalistycznej terminologii, sporządzanych w wyniku realizacji czynności służbowych oraz na potrzeby prowadzonych postępowań, w tym realizacji czynności w zakresie działań operacyjno – śledczych właściwych dla Straży Granicznej, prowadzenia postępowań wobec cudzoziemców i wydawania odpowiednich decyzji administracyjnych, a także podejmowania właściwych działań w celu wykonywania zadań w okolicznościach nie w pełni przewidywalnych
P6S_UW	BGP1_U10	wykonywać zadania w warunkach nie w pełni przewidywalnych przez właściwy dobór oraz stosowanie taktyki i techniki interwencji z uwzględnieniem posiadanej sprawności fizycznej i umiejętności strzeleckich, adekwatnie do specyfiki sytuacji zaistniałej w toku realizacji zadań służbowych, zgodnie i w granicach prawa, z zachowaniem zasad bezpieczeństwa oraz poszanowaniem praw człowieka,

Odniesienie do uniwersalnych charakterystyk II stopnia Polskiej Ramy Kwalifikacji poziom 6	Kierunkowe efekty uczenia się	Opis kierunkowych efektów uczenia się po ukończeniu studiów pierwszego stopnia o profilu praktycznym na kierunku bezpieczeństwo granicy państwowej
P6S_UW P6S_UO	BGP1_U11	wykorzystywać posiadaną wiedzę, nabyte umiejętności oraz znajomość przepisów regulujących zasady funkcjonowania i zachowania się funkcjonariusza Straży Granicznej do organizowania i realizowania – indywidualnie i zespołowo - czynności służbowych oraz zapewnienia bezpiecznych i higienicznych warunków ich wykonywania, a także rozwiązywania sytuacji problemowych, wymagających zapewnienia i udzielenia pierwszej pomocy oraz realizacji zadań w warunkach nie w pełni przewidywalnych
P6S_UU P6S_UW P6S_UO	BGP1_U12	wyszukiwać, analizować, oceniać i selekcjonować informacje z różnych źródeł oraz na tej podstawie interpretować i wyjaśniać podstawowe zjawiska i procesy związane z teorią i praktyką bezpieczeństwa, w tym ochroną granicy państwowej, przeciwdziałaniu nielegalnej migracji oraz zorganizowanej przestępczości transgranicznej
P6S_UW P6S_UU	BGP1_U13	prawidłowo identyfikować zagrożenia dla bezpieczeństwa granic państwa i ruchu granicznego oraz formułować i wdrażać – również w warunkach nie w pełni przewidywalnych - rozwiązania w zakresie przeciwdziałania tym zagrożeniom z wykorzystaniem właściwych metod i narzędzi w, tym zaawansowanych technik informacyjno-komunikacyjnych, w szczególności wykorzystywanych w Straży Granicznej
P6S_UW P6S_UU	BGP1_U14	prawidłowo posługiwać się systemami normatywnymi, w tym regułami, normami i zasadami etycznymi, moralnymi oraz prawnymi związanymi z praktyką bezpieczeństwa w celu wykonywania zadań służbowych w warunkach nie w pełni przewidywalnych oraz rozwiązywania złożonych i nietypowych problemów w toku ich realizacji
P6S_UW P6S_UU	BGP1_U15	podejmować i realizować czynności operacyjno - rozpoznawcze, dochodzeniowo-śledcze adekwatne do zaistniałej sytuacji i posiadanych kompetencji, a także planować i realizować właściwe postępowania w sprawach cudzoziemców, w tym legalności pobytu i zatrudnienia, formułować i rozwiązywać sytuacje problemowe oraz występujące w warunkach nie w pełni przewidywalnych, właściwe w kontroli granicznej dotyczące przekroczenia granicy państwowej zgodnie z obowiązującymi przepisami w tym zakresie
P6S_UK	BGP1_U16	przedstawiać i dokonywać oceny różnych opinii i stanowisk związanych z teorią i praktyką bezpieczeństwa, w tym zagadnień

Odniesienie do uniwersalnych charakterystyk II stopnia Polskiej Ramy Kwalifikacji poziom 6	Kierunkowe efekty uczenia się	Opis kierunkowych efektów uczenia się po ukończeniu studiów pierwszego stopnia o profilu praktycznym na kierunku bezpieczeństwo granicy państwowej
		z zakresu ochrony granic, przestępczości transgranicznej i jej prewencji, strategii migracyjnej i polityki wobec cudzoziemców oraz wykazywać zdolność podejmowania dyskursu w tym obszarze
P6S_UK	BGP1_U17	komunikować się z otoczeniem, posługując się w pojęciami, terminami, faktami i różnymi informacjami o charakterze specjalistycznym w celu realizacji zadań wynikających z czynności służbowych właściwych dla formacji Straży Granicznej
P6S_UK	BGP1_U18	posługiwać się językiem obcym na poziomie B2 Europejskiego Systemu Opisu Kształcenia Językowego, w tym terminologią specjalistyczną dla studiowanego kierunku i specjalności
P6S_UO	BGP1_U19	planować i organizować pracę indywidualną oraz zespołową, a także współdziałać w zespole w ramach pracy zawodowej/służby w Straży Granicznej, w tym z organami, instytucjami działającymi na rzecz bezpieczeństwa i ich przedstawicielami
P6S_UU	BGP1_U20	samodzielnie planować i realizować ideę edukacji ustawicznej oraz stosować różne formy, metody i techniki efektywnego uczenia się, a także, środki, metody i techniki umożliwiające nabywanie nowych kompetencji, podwyższanie kwalifikacji, w tym podejmować działania w zakresie utrzymywania określonego poziomu swej sprawności i kultury fizycznej, a także zdrowia psychofizycznego
<b>Kompetencje społeczne: jest gotów do...</b>		
P6S_KK	BGP1_K01	krytycznej oceny posiadanej wiedzy, w tym treści związanych z kierunkiem kształcenia, właściwej ich interpretacji i wykorzystania własnych refleksji zarówno w teorii, jak i praktyce realizowanych czynności służbowych
P6S_KK	BGP1_K02	uznawania znaczenia wiedzy specjalistycznej w rozwiązywaniu problemów poznawczych i praktycznych związanych z bezpieczeństwem i wykonywaniem obowiązków służbowych oraz do odwoływania się do opinii ekspertów w sytuacjach napotkania trudności w samodzielnym rozwiązaniu problemu
P6S_KO	BGP1_K03	realizacji rzetelnie zadań służbowych i wypełniania zobowiązań społecznych oraz współorganizowania działalności na rzecz środowiska społecznego, a także podejmowania inicjatyw na rzecz bezpieczeństwa i ochrony granic państwowych
P6S_KO	BGP1_K04	inicjowania, podejmowania i realizacji działań na rzecz interesu publicznego



Odniesienie do uniwersalnych charakterystyk II stopnia Polskiej Ramy Kwalifikacji poziom 6	Kierunkowe efekty uczenia się	Opis kierunkowych efektów uczenia się po ukończeniu studiów pierwszego stopnia o profilu praktycznym na kierunku bezpieczeństwo granicy państwowej
P6S_KO	BGP1_K05	myślenia i działania w sposób przedsiębiorczy podczas wykonywania zadań służbowych, a także w toku realizacji osobistych aspiracji życiowych związanych z rozwojem własnym
P6S_KR	BGP1_K06	przestrzegania zasad etyki zawodowej funkcjonariusza Straży Granicznej i podejmowania działań na rzecz przestrzegania tych zasad przez innych
P6S_KR	BGP1_K07	godnego wypełniania zadań i obowiązków funkcjonariusza Straży Granicznej oraz dbałości o dorobek, tradycje i etos reprezentowanej formacji

### III. CHARAKTERYSTYKA I WARUNKI REALIZACJI PROGRAMU STUDIÓW

Obowiązuje od roku akademickiego 2024/2025

Tabela 2

Nazwa kierunku studiów		Bezpieczeństwo granicy państwowej	
Poziom studiów		Studia pierwszego stopnia	
Profil studiów		praktyczny	
1.	Łączna liczba godzin zajęć	st. stacjonarne	st. niestacjonarne
		<b>5000</b>	nie dotyczy
2.	Liczba punktów ECTS dla poszczególnych dyscyplin w ogólnej liczbie punktów ECTS wymaganych do ukończenia studiów na kierunku	Dziedzina: nauk społeczne Dyscypliny: <ul style="list-style-type: none"> <li>• Nauki o bezpieczeństwie – 148</li> <li>• Nauki prawne – 40</li> </ul>	
3.	Łączna liczba punktów ECTS, jaką student musi uzyskać w ramach zajęć prowadzonych z bezpośrednim udziałem nauczycieli akademickich lub innych osób prowadzących zajęcia	st. stacjonarne	st. niestacjonarne
		<b>106 ECTS</b>	nie dotyczy
4.	Liczba punktów ECTS, jaką student musi uzyskać w ramach zajęć z dziedziny nauk humanistycznych lub nauk społecznych, nie mniejsza niż 5 pkt ECTS – w przypadku kierunków studiów przyporządkowanych do dyscyplin w ramach dziedzin innych niż odpowiednio nauki humanistyczne lub nauki społeczne.	12 ECTS Spis zajęć: <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Etyka zawodowa funkcjonariuszy służb publicznych</li> <li>2. Historia polskich formacji granicznych</li> <li>3. Edukacja międzykulturowa</li> <li>4. Język obcy</li> </ol>	

Nazwa kierunku studiów		Bezpieczeństwo granicy państwowej
5.	Liczba punktów ECTS, jaką student musi uzyskać w ramach zajęć do wyboru (nie mniej niż 30% ogólnej liczby punktów ECTS)	57 ECTS (30,32%)
6.	Liczba godzin zajęć z wychowania fizycznego (w przypadku studiów pierwszego stopnia i jednolitych studiów magisterskich prowadzonych w formie studiów stacjonarnych)	Wymiar zajęć z wychowania fizycznego wynosi w całym cyklu kształcenia 100 godzin. W semestrze I i II przewidziano jako formę zaliczenia odpowiednio zaliczenie z oceną oraz egzamin. Ponadto studenci nabędą odpowiednie przygotowanie w ramach szkolenia strzeleckiego i zajęć z taktyki i techniki interwencji. Na oba zakresy merytoryczne w pierwszym roku studiów przewidziano łącznie 150 godzin. Oba zakresy merytoryczne (zajęcia) zakończą się w I semestrze zaliczeniem z oceną a w II – egzaminem. Przeprowadzenie egzaminów z ww. zajęć stanowi wypełnienie warunku przystąpienia i zaliczenia przez funkcjonariuszy Straży Granicznej rocznego egzaminu ze szkolenia strzeleckiego oraz testu sprawnościowego z zakresu taktyki i techniki interwencji. Doskonalenie umiejętności strzeleckich oraz w zakresie taktyki i techniki interwencji, będzie kontynuowane w kolejnych semestrach w ramach zajęć: działania wobec osób szczególnie niebezpiecznych (techniki interwencji i szkolenie strzeleckie) – w wymiarze 100 godzin. Ponadto w miejsce zajęć realizowanych w Uczelni wprowadzono 2 obozy szkoleniowo – kondycyjne zaplanowane w semestrze II i III, w ramach których studenci doskonaląc będą nabyte w trakcie zajęć umiejętności oraz doskonaląc sprawność i kondycję fizyczną, niezbędną w pracy funkcjonariusza SG.
7.	Łączna liczba punktów ECTS przypisana do zajęć kształtujących umiejętności praktyczne – dotyczy profilu praktycznego	Łączna liczba punktów ECTS, jaką student musi uzyskać w ramach zajęć kształtujących umiejętności praktyczne wynosi 105 (55,79%).
8.	Łączna liczba punktów ECTS przypisana do zajęć związanych z prowadzoną działalnością naukową w dyscyplinie lub dyscyplinach do których przyporządkowany jest kierunek studiów, uwzględniających	nie dotyczy



Nazwa kierunku studiów		Bezpieczeństwo granicy państwowej
	przygotowanie studentów do prowadzenia działalności naukowej lub udział w tej działalności – dotyczy profilu ogólnoakademickiego	
9.	Wymiar, zasady i formy odbywania praktyk zawodowych oraz liczba punktów ECTS przypisana do praktyk	960 godzin, 32 ECTS Praktyka ogólna obowiązkowa - w II, IV semestrze w łącznym wymiarze 510 godzin (17 ECTS); praktyka zawodowa specjalizacyjna odpowiadająca wybranej specjalizacji (fakultatywna) przez studenta w wymiarze 450 godzin (15 ECTS) – w IV, VI semestrze

### Opis sposobów weryfikacji i oceny efektów uczenia się osiągniętych przez studenta w trakcie całego cyklu kształcenia i warunki ukończenia studiów

Dobór metod i form weryfikacji oraz sposobu oceny poziomu osiągnięcia efektów uczenia się jest determinowany przede wszystkim charakterem efektów przewidzianych do osiągnięcia, treści programowych czy związanymi z tym dobranymi formami zajęć.

Szczegółowe zasady weryfikacji i oceny efektów uczenia się studentów określone zostały w kartach zajęć (sylabusach) opracowanych przez prowadzących zajęcia dla każdego zajęcia realizowanych w trakcie studiów. Opis metod znajduje się w części pt. „Metody weryfikacji efektów uczenia się”.

Nabycie wiadomości teoretycznych przekazywanych studentom w trakcie wykładów i seminariów, podlega weryfikacji osiągnięcia zakładanych efektów uczenia się i ocenie:

- w trakcie egzaminu/kolokwium/sprawdzianu realizowanych w formie ustnej, jak i pisemnej. Forma pisemna obejmuje testy wielokrotnego/jednokrotnego wyboru, odpowiedzi na pytania otwarte oraz rozwiązywanie zadań problemowych, polegających na analizie przypadku, rozwiązywaniu przypadku, podejmowaniu decyzji i sporządzaniu odpowiedniej dokumentacji służbowej;
- poprzez opracowanie prezentacji indywidualnej lub grupowej na temat określony przez prowadzącego zajęcia w formie prezentacji multimedialnej i omówienia tematyki, referatu, projektu.

Weryfikacja i ocena efektów uczenia się osiąganych przez studentów w trakcie ćwiczeń, warsztatów, zajęć w terenie realizowana jest poprzez:

- egzamin/sprawdzian realizowany w formie ćwiczenia praktycznego, polegającego na wykonaniu zadania z zakresu działalności służbowej na podstawie otrzymanego założenia, samodzielnie lub we współdziałaniu w zespole;
- udzielanie przez prowadzącego ustnej informacji zwrotnej dotyczącej poziomu nabycia umiejętności ze wskazaniem elementów poprawnie wykonanych, oraz wymagających poprawy;
- obserwacji przez prowadzącego wykonania zadania/ćwiczenia w trakcie zajęć



praktycznych/symulacji/warsztatów/zajęć w terenie, a następnie odzwierciedlenia poziomu nabycia umiejętności w arkuszu obserwacji/oceny.

Specyfika kształconych kompetencji zawodowych wymaga monitorowania poziomu realizacji zadań również w trakcie praktyki zawodowej, która stanowi integralny element kształcenia umiejętności praktycznych w ramach studiów. Metodami weryfikacji efektów uczenia się uzyskiwanych w procesie realizacji praktyk zawodowych będzie analiza przez Uczelnianego opiekuna praktyk wypełnionych dzienniczków praktyk przez studentów, w tym opinii i ocen Merytorycznego opiekuna praktyki oraz sprawozdanie z praktyki opracowane przez studenta. Na tej podstawie zostanie wystawiona ocena z praktyki zawodowej, odzwierciedlająca stopień osiągnięcia efektów uczenia się przewidzianych dla praktyki zawodowej.

Najważniejszym elementem kompleksowo weryfikującym osiągnięte efekty uczenia się na kierunku „Bezpieczeństwo granicy państwowej” jest egzamin dyplomowy na zakończenie studiów podsumowujący kompetencje zawodowe: wiedzę, umiejętności praktyczne zdobyte w trakcie studiów oraz kształcone postawy.

Egzamin dyplomowy będzie składał się z 2 części:

- części pierwszej - praktycznej polegającej na realizacji ćwiczenia kompleksowego obejmującego działanie w sytuacji zbliżonej do rzeczywistej, ukierunkowanej na wykorzystanie nabytych kompetencji zawodowych w służbie granicznej;
- części drugiej – zawodowej, specjalistycznej (pisemnej i ustnej) - obejmującej wiedzę z zakresu podstaw teoretycznych kształconych kompetencji zawodowych, specjalistycznych oraz wiadomości z dyscyplin uzupełniających realizowanych w trakcie studiów.

Egzamin dyplomowy będzie realizowany w formie pisemnej, ustnej i praktycznej. Podczas egzaminu dyplomowego student powinien wykazać się wiedzą i umiejętnościami, które kształcone były w trakcie studiów, a ponadto ocenianiu podlegać będą n.w. elementy:

- umiejętność udzielania wyczerpującej odpowiedzi na pytania, w tym posługiwania się także własnymi osądami, opiniami oraz argumentowaniem;
- gruntownie opanował specjalistyczną wiedzę i umiejętności w zakresie studiów pierwszego stopnia,
- prowadzenie logicznego wywodu na dany temat,
- samodzielność w identyfikowaniu problemów na postawione w zadanych pytaniach,
- posługiwanie się jasnym i precyzyjnym językiem, w tym poprawnym w odniesieniu do aspektów zawodowych.

Szczegółowe zasady procesu dyplomowania zostaną określone w Zasadach dyplomowania na kierunku „Bezpieczeństwo granicy państwowej”.

Przy weryfikacji efektów uczenia się przyjęto założenie, że uzyskanie pozytywnej oceny z egzaminu lub zaliczenia kończącego zajęcia, a także praktyki studenckiej potwierdza osiągnięcie wszystkich efektów uczenia się ustalonych dla wymienionych elementów procesu kształcenia. Poziom uzyskania przez studenta efektów uczenia się odzwierciedla uzyskana

ocena. Przyjęta została następująca skala ocen stopnia osiągnięcia zakładanych efektów uczenia się podczas egzaminów/sprawdzianów/zaliczeń/ćwiczeń. Ocena:

- a) niedostateczna – student nie osiągnął założonego efektu, gdy uzyskuje do 59% sumy punktów oceniających stopień wymaganej wiedzy/umiejętności przyjętej liczby punktów lub ocena oznacza, że zakładane efekty nie zostały osiągnięte;
- b) dostateczna – student wykazuje dostateczny stopień wiedzy/umiejętności, gdy uzyskuje od 60% do 70% sumy punktów oceniających stopień wymaganej wiedzy/umiejętności przyjętej liczby punktów lub efekty uczenia się zostały osiągnięte na dopuszczalnym minimalnym poziomie;
- c) dostateczna plus – student wykazuje plus dostateczny stopień wiedzy/umiejętności, gdy uzyskuje od 71% do 76% sumy punktów oceniających stopień wymaganej wiedzy/umiejętności przyjętej liczby punktów lub efekty uczenia się zostały osiągnięte na poziomie poprawnym, ale wymagającym znacznego doskonalenia;
- d) dobra – student wykazuje dobry stopień wiedzy/umiejętności, gdy uzyskuje od 77% do 86% sumy punktów oceniających stopień wymaganej wiedzy/umiejętności przyjętej liczby punktów lub efekty uczenia się zostały osiągnięte na poziomie zadawalającym, wymagającym doskonalenia;
- e) dobra plus – student wykazuje plus dobry stopień wiedzy/umiejętności, gdy uzyskuje od 87% do 92% sumy punktów oceniających stopień wymaganej wiedzy/umiejętności przyjętej liczby punktów lub efekty uczenia się zostały osiągnięte na poziomie satysfakcjonującym, wymagającym niewielkiego doskonalenia;
- f) uzyskuje od 93% do 100% sumy punktów oceniających stopień wymaganej wiedzy/umiejętności przyjętej liczby punktów lub efekty uczenia się zostały w pełni osiągnięte.

Rozkład zajęć w semestrach wraz z przypisaną liczbą godzin oraz określoną formą oraz rygorem zaliczenia zawarto w Harmonogramie realizacji studiów.

#### **IV. ZAŁĄCZNIKI**

**Załącznik nr 1 – Karty zajęć**

**Załącznik nr 2 – Harmonogram realizacji studiów**

## UZASADNIENIE

Uchwała Senatu Wyższej Szkoły Straży Granicznej w sprawie ustalenia programu studiów pierwszego stopnia o profilu praktycznym na kierunku „Bezpieczeństwo granicy państwowej” w Wyższej Szkole Straży Granicznej od roku akademickiego 2024/2025, podyktowana jest koniecznością dostosowania programu studiów do zmian wprowadzonych w szkoleniach kwalifikowanych obowiązujących w Straży Granicznej, stanowiących podstawę do opracowania treści programowych studiów, w szczególności I i II semestru. Zmiany te umożliwiły modyfikacje treści oraz sposobu ich realizacji poprzez przeniesienie części czasu poświęconego na realizację zajęć dydaktycznych z bezpośredniego kontaktu z prowadzącym na naukę własną, a tym samym zmniejszenie dziennego obciążenia zajęciami dydaktycznymi studenta. Jednocześnie efekty uczenia się pozostały bez zmian. Dodatkowo zmieniono formę realizacji części zajęć kształujących sprawność fizyczną i techniki interwencji z realizowanych w Uczelni na realizowanych w formie obozu szkoleniowo – kondycyjnego.

Podstawę prawną wydania uchwały stanowi art. 28 ust. 1 pkt 11 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. — Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (2023 r. poz. 742, z późn. zm.) oraz § 12 ust. 1 pkt 9 statutu Wyższej Szkoły Straży Granicznej, stanowiącego załącznik do zarządzenia nr 21 Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 29 września 2023 r. w sprawie nadania statutu Wyższej Szkole Straży Granicznej (Dz. Urz. Min. Spraw Wew. i Ad. poz. 33).

Wejście w życie uchwały nie spowoduje dodatkowych skutków finansowych dla budżetu Uczelni.



